.Z04-2)

4;,rygr

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE

SLAP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /ernail: camaraopo@gmail.com

ATA N° 9/2019

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no Plenário da Câmara Municipal da
Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida Gonçalves
Dias, sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Vereador e Presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo
secretariado pelo vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando
presentes os vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio
Fernandes Almeida Silva, vice - presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo
secretário Edis Farias Amaral, Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O
presidente Josimar Rabelo Cavalcante convocou o servidor Walmir para ler um trecho
bíblico, pedindo a todos que fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico o vereador e
presidente Josimar Rabelo Cavalcante colocou para votação a ata anterior. Coloco em
discussão a ata anterior. Não havendo discussão, coloco em votação. O vereador que
concorda permaneça como está, e o que discorda se manifeste. ATA ANTERIOR
APROVADA POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS. O presidente Josimar Rabelo
pediu ao primeiro secretário Jeferson Silva que faça a leitura das matérias pautadas na
ordem do dia. Então, o primeiro secretário fez a leitura das matérias. Leitura para
"CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e seis
do ano de dois mil e dezenove de vinte e cinco de março de dois mil e dezenove que
"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI DE NÚMERO DOIS MIL TREZENTOS
E SETENTA E OITO DE SETE DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSETE, DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIA." 'Trata a presente matéria de proposta para autorização de
implantação de mão única nas vias perpendiculares as Rua Ana 'Nery entre a. XV de
novembro e a Rua João Paulo I; Rua Juscelino Kubtscheck entre a Daniel Comboni e a
Rua Antonio Faria; e, Rua Padre Adolfo Rohl entre a Daniel Com boni e Avenida
Capitão Silvio Gonçalves de Farias, considerando tratar-se de vias com grande fluxo de
veículos. Leitura para "CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de número dois mil
quatrocentos e trinta e sete do ano de dois mil e dezenove de vinte e cinco de março de
dois mil e dezenove que "AUTORIZA A DESAFETAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA
URBANA (ÁREA TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E
QUATRO VIRGULA SEIS METROS QUADRADOS, QUADRA QUINZE, SETOR
ZERO UM, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." O referido objetivo do projeto de
Desafetação beneficiará aproximadamente setenta e sete famílias que já residem há anos
e são de baixa renda. Ainda o Município conta com um grande número de imóveis com
ocupação irregular no município de Ouro Preto, faz-se necessário o reconhecimento da
posse administrativa de imóveis onde está constatado que não há possibilidade de
competição toda vez que esses lotes estejam ocupados e edificados por terceiros, razão
pela qual a licitação não seria viável ao Município em razão do tempo de ocupação e
benfeitorias existentes. Leitura do Projeto de Resolução Legislativa de número cento e
cinquenta e dois do ano de dois mil e dezenove de vinte e dois de março que "ALTERA
REDAÇÃO DA RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE NÚMERO CENTO E

„ „.

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SLAP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920.-000

Tel. (69) 3461-2291 / 	camaraopo@gmail.com

QUATORZE DE QUINZE DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZ, QUE DISPÕE SOBRE
A CONCESSÃO E COMPROVAÇÃO DE DIÁRIAS NO AMBITO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura para
"CONHECIMENTO" do parecer do relator, das Comissões Permanentes de Justiça e
Redação, Orçamento e Finanças ao Projeto de Resolução Legislativa de número cento e
cinquenta e dois do ano de dois mil e dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do
parecer de número zero dezoito do ano de dois mil e dezenove das Comissões
Permanentes de Justiça e Redação, Orçamento e Finanças ao Projeto de Resolução
Legislativa de número cento e cinquenta e dois do ano de dois mil e dezenove. Leitura
do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e cinco do ano de dois mil e
dezenove de dezenove de março de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS." "Trata-se da Solicitação no valor de
Sessenta e sete mil e oitocentos reais se faz necessário para atender as necessidades do
Gabinete do Prefeito para atender despesas com complementação de anuidade da
AROM e criação de elemento de despesa para pagamento de honorários de
sucumbência — Honorários Advocatícios." Leitura para "CONHECIMENTO" do
parecer do relatar, das Comissões Permanentes de Justiça e Redação, Orçamento e
Finanças ao Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e cinco do ano de
dois mil e dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do parecer de número zero
dezesseis do ano de dois mil e dezesseis das Comissões Permanentes de Justiça e
Redação, Orçamento e Finanças ao Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e
trinta e cinco do ano de dois mil e dezenove. Leitura das Indicações de número setenta e
três, setenta e quatro, setenta e cinco, setenta e nove e oitenta do Gabinete um da
Câmara Municipal da Estância Títirística Ouro Preto do Oeste no ano de dois mil e
dezenove de autoria d.o Vereador PSDC Bruno Brustolon. Leitura das Indicações de
número setenta e seis, setenta e sete e setenta e oito do Gabinete oito da Câmara
Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste no ano de dois mil e dezenove de
autoria do Vereador MDB Jeferson Silva. Leitura da Indicação de número oitenta e um
do Gabinete sete da Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste no
ano de dois mil e dezenove de autoria do Vereador PSD Edis Farias Amaral. Leitura das
Indicações de número oitenta e dois e oitenta e três do Gabinete quatro da Câmara
Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste no ano de dois mil e dezenove de
autoria do Vereador PRP Eudes Venâncio de Souza. Leitura da Prestação de contas da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste - RO, referente ao
exercício de dois mil e dezoito. Leitura da Prestação de contas da Prefeitura Municipal
da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste - RO, referente ao mês de fevereiro de
dois mil e dezenove. Após a leitura das matérias para conhecimento. O presidente
passou a palavra aos vereadores inscritos para pronunciamento sobre as matérias
pautadas na ordem do dia. Nenhum vereador fez o uso da tribuna. Discussão e

eile VOTAÇÃO ÚNICA do parecer de número dezoito do ano de dois mil e dezenove das
Comissões Permanentes de Justiça e Redação, Orçamento e Finanças ao Projeto de
Resolução Legislativa de número cento e cinquenta e dois do ano de dois mil e
dezenove. Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. O

Owtd,  Pne.‘4 ,

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SLAP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 	camaraopo@gmail.com

vereador que concorda permaneça como está, o que discorda se manifeste.
APROVADO POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS. Discussão e PRIMEIRA
VOTAÇÃO do Projeto de Resolução Legislativa de número cento e cinquenta e dois do
ano de dois mil e dezenove de vinte e dois de março que "ALTERA REDAÇÃO DA
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA DE NÚMERO CENTO E QUATORZE DE QUINZE
DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZ, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO E
COMPROVAÇÃO DE DIÁRIAS NO AMBITO DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Coloco em discussão. Não havendo
discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro
secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação.
Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno
Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto
FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes Venâncio de Souza voto
FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto
FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio
Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson
André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante
voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS. Discussão
e VOTAÇÃO ÚNICA do parecer de número zero dezesseis do ano de dois mil e
dezenove das Comissões Permanentes de justiça e Redação, Orçamento e Finanças ao
Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e cinco do ano de dois mil e
dezenove. Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. O
vereador que concorda permaneça como está, o que discorda se manifeste.
APROVADO POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS. Discussão e PRIMEIRA
VOTAÇÃO do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e trinta e cinco do ano
de dois mil e dezenove de dezenove de março de dois mil e clezer3.ove que "AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS." "Trata-se da Solicitação
no valor de Sessenta e sete mil e oitocentos reais se faz necessário para atender as
necessidades do Gabinete do Prefeito para atender despesas com complementação de
anuidade da AROM e criação de elemento de despesa para pagamento de honorários de
sucumbência — Honorários Advocatícios." Coloco em discussão. Não havendo
discussão, coloco era votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro
secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação.
Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno
Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto
F.AVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes Venâncio de Souza voto
FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto
FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio
Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson
André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante dr
voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS. Não
havendo mais matérias para votação, o presidente passou para o período de explicações
pessoais. Convidando os vereadores que estavam inscritos na lista de oratória. O

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SLAP

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

vereador Serginho Castilho fez o uso da tribuna. Em sua fala agradeceu a presença de
todos e também lembrou que o senhor Francis Bruno, sendo um dos cidadãos que mais
cobraram a mudança do horário das sessões para a noite, não vem assistindo as sessões.
Somente manda alguém filmar com seu celular as sessões. O presidente pediu a palavra
ao vereador Serginho Castilho, que a concedeu. Em sua fala relembrou que contrariou o
senhor Francis Bruno quando o mesmo disse que os vereadores ganhavam oito mil
reais, ganhavam por cada sessão extraordinária e também contrariou quanto à
efetividade do horário das sessões a noite em detrimento do dá manhã. Retomando a
palavra o vereador Serginho Castilho convidou os vereadores e servidores da casa para
participarem do evento patrocinado pela UCAVER - União das Câmaras de Vereadores
do Estado de Rondônia, que será realizado no Grauna Hotel, com abertura às oito e
trinta. Portanto, no intuito de proporcionar aos colegas vereadores e servidores da casa a
oportunidade de participarem do evento que concederá certificado pela Escola de
Contas, o vereador sugeriu a mudança da reunião das comissões permanentes de quinta-
feira para quarta-feira, assim possibilitando um maior número de servidores no evento.
A vereadora Ivone Vicentin se pronunciou de sua mesa. Em sua fala cumprimentou a
todos os presentes e parabenizou o vereador Serginho Castilho pelo evento que será
realizado pela UCAVER, na Estância Turística Ouro Preto do Oeste. O vereador Delísio
Femandes se pronunciou de sua mesa. Em sua fala agradeceu a presença do senhor
Saulo e do Senhor Odair e fez urna critica ao serviço municipal de proteção e defesa do
consumidor - PROCON. O vereador e presidente J. Rabelo se pronunciou de sua mesa.
Em sua fala esclareceu que o projeto de resolução de número cento e cinquenta e dois
vem para adequar o regime de concessão de diárias dos vereadores e servidores da casa
ao que o tribunal de contas vem recomendando desde dois mil e quinze. O' vereador
Serginho Castilho aproveitou também a. fala do presidente para salientar que o projeto
de resolução de número cento e cinquenta e dois visa adequar o cálculo de
quilometragem entre outras coisas. Retomando a palavra o presidente concluiu que é
preciso esses esclarecimentos, tendo em vista, que pessoas mal intencionadas podem
distorcer os fatos, tentado imputar sobre os vereadores da casa um aumento de valores
para as diárias. Considerando o regime de urgência especial conforme consta nos ofícios
juntados aos mesmos e de acordo com o parágrafo primeiro do artigo cento e doze e
parágrafo primeiro do artigo cento e seis do regimento interno desta casa de leis,
convoco os senhores vereadores para participarem da décima terceira sessão
extraordinária do primeiro período legislativo que será realizada dentro de cinco
minutos para deliberação dos projetos de lei: projeto de resolução do legislativo cento e
cinquenta e dois e projeto de lei número dois mil quatrocentos e trinta e cinco, ambos do
ano de dois mil e dezenove. Não havendo mais matérias a serem deliberadas, declaro
esta sessão encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretario "ad hoc" lavrei a presente ata
que lida e achada, conforme de acordo com disposto artigo cento e dezoito do regimento
interno desta casa de leis. Ouro Preto do Oeste — RO, ao primeiro dia do mês de abril do
ano de dois mil e dezenove.

JOS -4:14`f'TCÁVALCANTE
VEREADOR PTB

PRESIDENTE/CMOPO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4